

Số: 638 /KH-THPTNĐC

Thủ Dầu Một, ngày 15 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2023

Căn cứ Kế hoạch Số 2845/SGDĐT-VP ngày 09/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2023.

Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức trong đơn vị về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam; qua đó tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý đất nước, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật.

- Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật, các văn bản quan trọng thuộc lĩnh vực giáo dục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của giáo viên, học sinh, cán bộ quản lý qua đó giúp tạo lập niềm tin, sự đồng thuận trong ngành giáo dục đối với các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đồng thời giúp phát huy tính tích cực, tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Ngày Pháp luật bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức.

- Tổ chức các hoạt động Ngày Pháp luật đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung kết hợp với biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu đã tham gia tích cực, có thành tích tốt trong các cuộc thi, hoạt động về tuyên truyền, PBGDPL.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong tổ chức Ngày Pháp luật; phát huy kết quả, kinh nghiệm tổ chức Ngày Pháp luật những năm trước; khắc phục những hạn chế, tồn tại và xác định các hoạt động triển khai phù hợp trong năm 2023.



II. KHẨU HIỆU CỦA NGÀY PHÁP LUẬT

1. Khẩu hiệu

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.
- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.
- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức, người lao động.

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Thời gian

Tổ chức trong tháng 11 năm 2023.

2. Nội dung

- Quán triệt, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam, trong đó tập trung vào giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật, nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, nhà giáo, người học trong việc chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật.
- Tuyên truyền, quán triệt toàn đơn vị thực hiện đúng Luật Giáo dục năm 2019 và Luật số 34/2018/QH14 của Quốc hội Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Luật Thanh tra năm 2022; Luật Thi đua khen thưởng năm 2022... Bảo đảm giáo viên, nhân viên và học sinh nắm bắt và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật. Quán triệt, phổ biến nội dung các chính sách, quy định mới về Giáo dục và Đào tạo, Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2023-2024 của ngành giáo dục, các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học và các quy định có liên quan do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.
- Phổ biến nội dung cơ bản của các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2022, năm 2023; các dự thảo chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan đến ngành giáo dục; những vấn đề có liên quan đến ngành giáo dục mà dư luận, người dân, xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội như: Quốc phòng an ninh; an ninh, an toàn trường học; an toàn giao thông; phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, tai nạn thương tích; phòng, chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em; bảo vệ môi trường; bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trường học; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khiếu nại, tố cáo; phòng cháy chữa cháy; phòng, chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; biển, đảo Việt Nam; tiếp cận thông tin, an ninh mạng, xử lý vi phạm hành chính; các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên...



3. Hình thức

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin bài, hình ảnh về Ngày Pháp luật Việt Nam trên bảng tin, cổng thông tin điện tử của trường.

- Thực hiện băng rôn khẩu hiệu Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023 trong nhà trường.

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các buổi sinh hoạt Hội đồng sư phạm, sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp với nhiều hình thức như: diễn tiểu phẩm, hái hoa dân chủ, đố em, rung chuông vàng,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Stt	Nội dung công việc	Bộ phận phụ trách	Thời gian thực hiện
1	Triển khai kế hoạch của Sở và xây dựng kế hoạch Ngày Pháp luật của trường	Thầy Bảo - PHT	Đầu tháng 11/2023
2	Thực hiện băng rôn khẩu hiệu	Thầy Hiền - TTVP	Trong tháng 11/2023
3	Tổ chức sinh hoạt, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh trong tiết sinh hoạt dưới cờ	Đoàn Thanh niên	Ngày 27/11/2023
4	Tổ chức sinh hoạt, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh trong tiết sinh hoạt lớp	Giáo viên chủ nhiệm	Ngày 27/11/2023
5	Sinh hoạt “Ngày pháp luật” trong CBGVNV	Ban Pháp chế	Ngày 30/11/2023

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2023 của Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Chủ tịch Công Đoàn;
- Bí thư Đoàn thanh niên;
- Tổ trưởng chuyên môn;
- Tổ trưởng Văn phòng;
- Giáo viên chủ nhiệm 28 lớp;
- Website trường;
- Lưu: VT, B.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Hoài Bảo